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外国人登录者人数和其在总人口所占比率

外国人登录者人数和其在总人口所占比率的变化情况（截至各年份的 4月 1日）

什么是小牧市多元文化和谐共处推进计划？什么是小牧市多元文化和谐共处推进计划？
  是一项表明如何使小牧市民具体推进多元文化和谐共处的思想和

行动。在这里，我们称之为“计划”。

  该计划由①计划的具体内容、②计划的推进及其体制、③计划编制

的经过及其组织、④资料篇这 4个部分构成。

  是一项表明如何使小牧市民具体推进多元文化和谐共处的思想和

行动。在这里，我们称之为“计划”。

  该计划由①计划的具体内容、②计划的推进及其体制、③计划编制

的经过及其组织、④资料篇这 4个部分构成。

计划中包含的基本思想计划中包含的基本思想

  为了建成“ 多元文化和谐共处的城市 ”，培养一种在日常生活中相互

认同国籍、民族、文化、语言等方面的“ 差异 ”，互相关心，互相支持

的精神，是非常重要的。

  培养这种精神，将会使得每个小牧市民都自立自强，

使更多的市民参与到社区活动中，去建设一个大家都

能够愉快生活的城市。

用语的说明用语的说明

用语
说明

多元文化

和谐共处

不同国籍、不同民族的人，相互认同文化的差异，建立平等关系，

同时，作为社区成员与大家和睦共处。

外国人市民
一般是指外国籍人士，但是本计划也包括祖先在外国的日本国籍

人士。

将外国市民以外的小牧市民称为“日本市民”。

小牧市民
在日常生活中与小牧市有关联的所有的人，包括在小牧市内生活、

工作的人等。

小牧调查
是指 2010 年 2 月～ 3 月以日本市民和外国市民为对象进行的“ 多

元文化和谐共处问卷调查”。

您知道吗？您知道吗？

  最近 20 年间，外国人登录者人数增加子到 10 倍（8518 人）。

外国籍市民的比率为总人口的 5.6％，大约每 20 个市民当中就有一个

外国籍市民（2010 年 4 月 1 日）。

  在小牧市民当中，也有在日本出生，一次都没有去过自己的国籍所在国

家的外国籍市民。而且，不仅有外国籍市民，还有与外国籍市民一样有着

各种各样背景的市民，如归化之后取得日本国籍的市民，在外国出

生的拥有日本国籍的市民，不同国籍夫妇的孩子等。

其他美国韩国、朝鲜菲律宾秘鲁巴西 中国

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10



■■kg

■■％

■■㎝

■■／■■

■■■

教室前

从力所能及的事情做起从力所能及的事情做起 计划的体系图　“从力所能及的事情做起”篇计划的体系图　“从力所能及的事情做起”篇 根据“挑战”，例如……根据“挑战”，例如……“目标”及其理由“目标”及其理由

  市民、企业、行政部门为了实现目标①～⑤，各自开展力所能及

的活动。在解决小牧市存在的课题的同时，扩大每个市民的交流人

际范围，打造多元文化和谐共处的平台。

计划的期限计划的期限

以 2011 年度至 2015 年度的 5 年

为期，期间如有必要，将重新评

价“挑战”。

第1～3年（2011～ 2013年度） 第4年（2014 年度）

・经过报告

・对执行者的评价

第 5年（2015年度）

实施主体

（执行者）

实施主体

（执行者）

小牧市

多元文化和谐共处推进委员会

多元文化和谐共处协议会

小牧市

多元文化和谐共处推进委员会

多元文化和谐共处协议会

中间报告

・接受中间报告，重新评价

“挑战”

执行计划
・修订计划的探讨与编制

编制计划之后，将在提出中间报告并对其做出评价等的同时，把握进展情况。

其理由是什么？

・自治会与国际交流协会（KIA）合作，以地区的会馆

为会场，举办日本市民和外国市民参加的烹饪教

室。（根据目标②）
……等

・企业在公司内部报纸上开辟介绍外国员工祖国的

专栏等，力求增进员工之间的了解。（根据目标⑤）

・小牧商工会议所在小牧产业节等活动上设置垃圾

箱时，用多种语言标明垃圾的分类方法。（根据目标

③）
……等

・行政部门（防灾课）研究新的训练方法，以便使日

本市民和外国市民在地区的防灾训练当中能够相

互协助。（根据目标①）

・行政部门（图书馆、学习创造馆）收集连环画，以便

能够念给身为外国市民中的父母和儿童听，使孩子

能够亲近母语和本国文化等。（根据目标④）

……等

市 民

企 业
等

行政部门

此外还向很多其他课题挑战。

详情请参阅正篇。

挑战挑战

根据目标⑤）

箱时，用多种语言标明垃圾的分类方法。（根据目标

③）

互协助。（根据目标①）

能够亲近母语和本国文化等。（根据目标④）

  为了实现这一口号，每个市民都要在互帮互助的同时，从身边力

所能及的事情做起，这一点非常重要。虽然存在着诸多课题，但是

我们首先把 5项对于小牧市民来说特别重要的事情列为“目标”。

  市民、企业、行政部门从各自的立场出发，把这５项“目标”当

中的每个小牧市民都能够亲自做到的事情列为“挑战”。 我们“小牧市民”相互之间要做到

积极参与社区活动

（促进参与社区活动）

消除歧视，尊重人权

（尊重个人的尊严和基本人权）

目标
（基本目标）

目标①

建成每个人都

有防灾对策的

百分城市

目标②

更多地参与自

治会的活动

目标③

了解正确的垃

圾扔法，努力

减少垃圾数量

目标④

支持孩子们学

会“ 多元文化

和谐共处”

目标⑤

相 互 学 习 国

籍、民族、文

化、语言等的

“差异”

从力所能及的事情做起

挑战 挑战 挑战 挑战 挑战

市 民 企 业 行 政

口号

我们都是“小牧市民”，一起来建设能够互相帮助、愉快生活的城市
建成每个人都有防灾对策的百分城市

目
标
①

  我们发现，在外国市民当中，有的人“遇到地震、火灾、大雨等时不知道应该向哪里

求助 ”，有的人因为语言不通“ 不会叫救护车或消防车 ”。防灾对策是人命关天的大

事，我们认为其中，社区居民从平时就相互熟识是非常重要的。

其理由是什么？
更多地参加自治会的活动

目
标
②

  对于那些在没有自治会组织的国家长大的外国市民而言，了解其作用是需要时间

的。我们认为参加自治会的市民增多，就会形成每个人都能够互相帮助愉快生活的城

市。

其理由是什么？
了解正确的垃圾扔法，努力减少垃圾数量

目
标
③

  本市于 2005 年发表了“ 环保城市宣言 ”。我们认为以减少垃圾为一大目标，通过

日本市民和外国市民共同活动，学习正确的垃圾扔法，能够创造增进居民之间交流的

良机。

其理由是什么？
支持孩子们学会“多元文化和谐共处”

目
标
④

  祖先在外国的孩子们能够对自己的祖先怀有自信，大大方方地使用自己的姓名（本

名）愉快地生活，这一点非常重要。我们认为，在开展“多元文化和谐共处的城市建

设”过程当中，从孩提时代起就学习多元文化和谐共处是非常重要的。

其理由是什么？ 相互学习国籍、民族、文化、语言等的“差异”
目
标
⑤

  我们发现，日本市民也好，外国市民也好，都怀有“希望相互交流、和睦共处”的美

好心愿，在同一地区生活。我们认为，增进小牧市民相互了解并创造大量的这种良机，

也可以了解国籍、民族、文化、语言的“差异”。

推进体制与评价体制（进展情况）推进体制与评价体制（进展情况）

（2016 年 4 月施行）
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